Deus Opt. Max. in omnibus rebus Tibi propitius sit, ut enixe rogo. *Olivæ*.

NOBILISSIMO VIRO  
GERARDO MEERMANNO,  
SYNDICO ROTERODAMENSI  
GREG. MAJANSIUS,  
GENEROSUS VALENTINUS

S. D.

**D**E Chartæ lineæ antiquitate in Hispania fufe ad Te scripsi, simulque mihi specimen ejus, qua tabelliones uti solebant tempore Regis *Alfonsi* cognomento *sapientis*, cujus videndi copiam mihi fecit *cl. vir Ferdinandus Velasco*, qui cum a me intellexerit, me ad Te misisse dimidiatum folium quadruplicatæ chartæ, voluit ut alteram partem ad Te

Te mitterem, quam cum his litteris habebis. Nolim autem ab hoc exemplo Te iudicium facere qualitatis chartæ illius temporis; nam tabelliones non solent uti optima, sed communi.

Idem dico de specimine Chartæ Sætabæ lineæ, quod a me accepisti: nam si inspicere volueris libros Valentiaë impressos primis illis annis, quibus Ars Typographica excerceri cœpit, animadvertes hujus Regni chartam lineam præstantissimam fuisse, non modo ratione habita illius temporis, sed etiam nostri: ut videre est in Johannis Papiæ Comprehensorio impresso Valentiaë anno 1475. in 4. chartæ majoris; & in fratris Francisci Ximenni libro inscripto, *Crestia*, hoc est, *Christiano*, edito etiam Valentiaë anno 1484. in fol. chartæ majoris: quorum librorum charta linea est firmisissima, lævis, alba, & cum optima nostri ævi comparanda.

Ne quid autem prætermittam, scito in Hispania etiam esse gossipium: nam ego hoc ipso anno plantas habui hominis statura proceriores. Sed quis unquam laudavit Gossipium in Hispania textum? Itaque charta ex hæ materia nunquam hic fabricata est. Cura ut valeas Tibi, & Reipublicæ Litterariæ Olivæ III. Nonas Julius Anni MDCCCLXII.

NOBILISSIMO VIRO

GERARDO MEERMANNO

SYNDICO ROTERODAMENSI,  
LITERARUM STATORI,

GREG. MAJANSIUS,  
GENEROSUS VALENTINUS.

S. D.

**E**X quo mihi significasti, petiisse Te ab aliquibus Hispanis, ut quæ de Chartæ lineæ antiquitate scirent, Tecum vellent communicare, existimavi neminem eorum Tibi responsurum, etsi omnibus nota sit doctrina Tua. Semper excipio Finestresium nostrum, qui pro sua prudentia, & humanitate optime scit quantum obsequium debeat litterarum propagatoribus, & Tibi præsertim, cujus favor omnibus doctis paratissimus est. Amicus tamen meus in tabulariis versatissi-

tiffimus, ad me misit quatuor particulas antiquarum chartarum, quæ memoriæ causâ infertæ erant antiquo libro Cancellariæ Alfonsi iv. Regis Aragonum, quæ foliola prælonga, & volantia, nominare solemus *regeſta*.

Primum igitur regeſtum est illud, in quo hæc leguntur. *Fue fecha empara* (id est, possessio) *en los derechos que son devidos a Don Ximen Perez de Pina en el monedage en quantia de quinientos sueldos a instancia de Elſa muller que fue de Johan Cavalla marts X. dias entrada del mes d'abril.* Verba illa, *que son devidos*, id est, quæ debentur, præſens tempus indicant, & referuntur ad Eximinum Petri de Pina, cujus sit mentio in *Registro Donationum Valentiaë*, ut videre est apud Emmanuelem Marianum Riberam in *Centuria prima Regii, & militaris instituti inçlyte Religionis Dominæ noſtræ de Mercede Redemptionis Captivorum Christianorum*, pag. 166. Donationes autem illæ scriptæ in ejusdem generis charta, & custoditæ in Tabulario Regio Barcinonenſi, incipiunt ab anno 1238. Postea Eximinus Petri de Pina decessit Mozentii in Regno Valentiaë, cujus mors valde displicuit Jacobo I. cognomento Expugnatore, uti refert nobilis Febrèr in præclaro opere Genealogico. Itaque observare poteris,

is, cujusmodi esset Charta linea illius temporis. Fallitur igitur amicus meus, qui regeſtum hoc refert ad annum 1330. aut circiter. nam regeſtum hoc eſt antiquius libro, cui inferſtum fuit.

Alterum regeſtum eſt illud, in quo hæc eguntur: *Explicit tractatus brevis & utilis ſuper pronostica editus a magistro Bernardo de Gordonio in præclaro ſtudio montiſpeſulani anno domini 1294. in converſione ſancti Pauli editus ſuit iſte tractatus.* Verbum editus, hic repetitum, ſignificat idem, ac finitum, & abſolutum. Bernhardus autem de Gordonio, medicus montiſpeſulanus obiit circa annum 305. Itaque in hoc regeſto videbis cujusmodi eſſet Charta linea, qua Montipeſulani utebantur ſeculo XIII.

Tertium regeſtum eſt fragmentum rationum pertinentium ad diſtributiones in favorem canentium in Eccleſia, atque ita ſcriberet.

*Esta es la preſencia que me de . . .*

(In corrupta charta deeſſe videtur *ven*, hoc eſt, *deven*)

*XVII. dias de marcio era de XCVII.*

Ratio

Ratio numerandi per Eram abrogata fuit Era 1421. id est, anno Christi 1383. Era igitur 97. fuit 1397. quæ respondet anno Christi 1339. cujus anni proculdubio est hoc regestum.

Quartum denique sic habet: *Datis Deruffie 2. idus aprilis anno XXXII. (Datis Xative 3. nonas martii anno XXXII.) Datis Valentie X. Kal. Februarii anno XXX.* Amicus meus, qui nomen suum taceri vult, ait hoc adnotatum fuisse post annum 1300. quia foliolum hoc repertum fuit in libro Regiæ Cancellariæ Alfonsi iv. Regis Aragonum. Tu hæc omnia accurate perpendes, & in usum tuum applicabis. Idem amicus meus, in Tabulario Ecclesiæ Toletanæ vidit quamplurimas chartas e lino scriptas tempore Sanctii cognomento Ferocis, & nominatim rationes originales ejusdem Regis. Sed mirum non est, cum hujusmodi Charta, ut ego existimo, antiquior sit. Judicium tuum, & jussu etiam expecto. Vale, litterarum decus. Olivæ xiv. Cal. Augustas An. MDCCLXII.

VIRO DOCTISSIMO ATQUE  
 CELEBERRIMO  
 GREGORIO MAJANSIO

S. P. D.

GERARDUS MEERMAN.

**S**ummopere sum delectatus elegantissima  
 Tua multaque eruditione referta epistola  
 de chartæ lineæ antiquitate in Hispania, luce  
 profecto dignissima. Argumentum sane illud  
 perquam speciosum est, Setabæ quum telæ  
 lineæ permultæ texerentur, quumque ibidem  
 a longissimo tempore fabricaretur charta,  
 hanc proinde verosimiliter confectam fuisse  
 ex reliquiis linteis. At ipse sentis V. Cl. in  
 hac re non conjecturis sed rerum testimoniis  
 litandum. Quod ut facias, producis mihi-  
 que mittis specimen chartæ Setabensis, qualis  
 erat seculo xiv. extremo, vel certe xv. at-  
 que hæc certissime est linea. Verum nosti,  
 desiderare me antiquiorem. Addis igitur aliud  
 specimen a Viro doctissimo Ferdinando Ve-  
 lasco Tibi missum e charta, tempore Regis  
 Alphonfi Sapientis, adeoque medio fere se-

culo XIII. confecta, ejusque generis esse doces omnes chartas illius temporis. Patere autem, Vir Doctiss. ut absque ulla hæsitacione pronunciem, hoc specimen, quod semel iterumque ad me misisti, Tuam sententiam omnino evertere. Examinaui eam chartam, præsentibus tribus viris in arte peritis, invenimusque luci vel soli illam exponendo, integra fila cottonica in hac charta sese prodere, extraximusque etiam ex illius ora seu extremitate, particulis lanæ sive cottonæ manifestissimas. At in hoc experimento non acquievimus. Produxi librum Astronomicum in Persia scriptum, ubi sane agnosces, chartam lineam incognitam, cottonicam vero receptam esse, invenimusque papyrum hujus libri illi quam Velascus misit, simillimam at paulo minus densam. Et ne de rei veritate dubites, adjungo utriusque particulam, ut hanc sibi met compares. Charta igitur Regis Alphonso tempore frequentata erat gossypina, ut & ego ex collatione Particæ cum Lege Frederici Imp. conjeceram; imo difficile est, ut probetur, lineam chartam in Hispania repertam, quam ego ex magna Britannia vel regionibus Septentrionalibus potius derivarem, sed in hanc rem subsidia aliquot adhuc exspecto. Interim epistola Tua V. Cl. tanto  
pere.

pere erudita est, & tot res scitu dignas continet, ut etiamsi opinio tua erronea mihi videatur, lucem præprimis mereatur.

Hæc scripseram, quum tradita mihi in prædio meo suburbano degenti est tertia tua epistola humanissima, una cum quatuor chartæ veteris speciminibus, de quibus verbo dicam, quod res est.

Num. 1. cui inscripta sunt verba: *Fue fecba* &c. non multum interesset, e quo chartæ genere sit, siquidem Amicus tuus id fragmentum refert ad a. 1330, quando certum est ex iis, quæ docui, jam innotuisse chartam lineam. At quum illud soli exposuerim, patuit mihi ejus species bombycina, sed hæc perquam firma.

Num. 2. cui superscriptum; *Explicit tractatus brevis &c. editus a Bern. de Gordonig &c. a. 1294.* est ex charta lineæ. Sed cave credas, scripturam illam ejusdem esse anni, atque ita ipsius auctoris manum. Apographum est ad minimum sesqui seculo recentius: scripturas enim simillimas sec. xv. etiam vergente, vidi frequentissimas.

Num. 3. ubi verba occurrunt, *Esta es la presencia &c.* quod ad annum a N. C. 1319. refert, est ex pessimo chartæ genere, sed illo gossypino.

Num. 4. ubi exstant verba: *Dat. Dertuffie &c.* quod Amicus tuus seculo xiv. accenset, prima statim inspectio docet bombycinum esse.

Vides itaque V. Cl. originem chartæ lineæ in Hispania nondum exploratam esse, imo quum gossypinæ usus illic adhuc seculo quarto decimo duraverit, tam vetustam non videri, atque alibi forte locorum.

Vale, V. Cl. & res tuas semper age feliciter. Dab. Stadvici, in prædio meo prope Leidam d. 23 Septemb. 1762.

P. S. Hæ literæ ab amanuensi meo jam descriptæ erant, quum in mentem venit, an non cultelli ope explorari posset chartæ bombycinæ genus, & particulæ cottonicæ inde avelli: nec infeliciter. Invenies igitur, chartæ a Cl. Velasco tibi missæ specimen multo clarius originem suam exprimere, quam ipsam Perficam.

NOBILISSIMO, ET DOCTISSIMO VIRO

GERARDO MEERMANNO

PRIMARIO SYNDICO  
ROTERODAMENSI

GREG. MAJANSIUS,  
GENEROSUS VALENTINUS

S. D.

**M**ihi vero sufficit studere Tibi placere; etiam si in aliqua re a me dissentias; Quare gratum mihi est Tibi fuisse oblectamento meam epistolam, in qua de Chartarum antiquitate tractavi, etiam si non accesseris sententiæ meæ. Sed tamen mihi permitte, ut eam ego clarius exponam, atque eam submittam censuræ Tuæ. Vocabularius Silensis Monasterii, cujus meministi erganza, scriptus fuit ante annum MXC. habet is Chartas vitulinas, eisque alias admixtas, quas ille vocat papyraceas, Hispanè, (*de papel*) crassas quidem, sed bene contusas. Si Vocabularium illum Tu

ipse videres, minime dubito, quin, quæ Tua sollertia est, plane perspiceres, cujus materiæ sint chartæ illæ vitulinis permixtæ, num gossypinæ, an lineæ, an vero bombycinæ. Nunc autem nobis absentibus conjecturis agendum est. Charta illa dicitur esse crassa, sive corpulenta: non igitur videtur esse bombycina, quæ solet esse minus corporata. Est etiam bene contusa, quod magis convenit Chartæ lineæ, quàm gossypinæ, quæ contundendo fit mollior. Ego habeo *Vitam & Acta* Jesu Christi auctore magistro Francisco Eximini, scripta post dimidium seculum decimum quartum anno scilicet 1367. isque liber partim exaratus est in membranis, partim in chartis lineis variarum officinarum, nam illarum signa sunt diversa; atque hæc Charta est, qualis a Berganza describitur Vocabularii Monasterii Silensis, corpulenta scilicet, & bene contusa. Hanc Chartam si non videres, fortasse diceres xylinam, ejus vero exemplum ad Te mitto, ut videas esse lineam, & pronior sis ad credendum, huic similem esse memorati Vocabularii, quæ admixta pergamenæ nullo modo deformis videatur, & bene cum ea conveniat. Circiter annum MCXX. Petrus Abbas Cluniacensis Chartarum genera recensens tam recentium, quàm

quàm antiquarum, enumeravit etiam, & quidem postremo loco *ex rasuris veterum pannorum compactam*. Satis autem Tibi probavi, pannum significare quamlibet telam, sive laneam, sive lineam, sive bombycinam. et si in rem tuam sit, adjunge, si placet, gossypinam: dummodo de hac solum non intelligas Petrum Venerabilem.

Auctor Descriptionis Regiæ Academiæ Barcinonensis bonarum litterarum, pag. 355. ait, se vidisse instrumentum scriptum in *charta communi* anno M. C. LXXVIII. Concordiam scilicet inter Alphonsum filium Principis Raimundi Berengarii, & Don Alphonsum IX. Regem Castellæ de dividendis terris bello acquirendis ejectis Mauris. Quænam, quæso, *Charta communis* est, nisi linea? atque hoc scripsit, qui optime sciebat, in nonnullis Chartis aliquando permixtum fuisse gossypium cum lino. Donec contrarium igitur videamus; ei credere debemus.

Circa annum M. C. LL. Scherif Al Edrifi, Geographus Nubiensis, mentionem fecit Chartæ Sætabæ, vocans eam præstantissimam, & incomparabilem. Num gossypina esse poterat ejusmodi? Meo judicio non ita: sed aut linea, aut Bombycina.

Cacim etiam Aben Hegi, qui de Hispania a Mauris expugnata scripsit, ut refert Escolanus in *Historia Regni Valentiae*, *Lib. I. cap. 8.* atque etiam de *Urbis Cordubæ Regibus*; in hoc opere, teste ipsomet Escolano, *Lib. IV. cap. 3. col. 671.* asseveravit suo tempore fabricari Sætabi Chartam albam perfectissimam; qualis nusquam terrarum esset. Illiusmodi Charta, ut talis esset, videtur esse debuissè aut linea, aut Bombycina.

Regesta Regum Aragonum, incipientia ab expugnatione Regni Valentiae, anno 1237. exarari cœpta, etiam scripta fuerunt in Charta, ut ego credo, linea, alioquin auctor descriptionis Academiae Barcinonensis, qui de antiquitate chartæ, qua nos utimur, loquitur, & *pag. 355.* in confirmationem affert illa Regesta, si omnino essent gossypina, non dixisset, videri sibi habere intermixtum aliquid gossypii, quod solum suspicatur ob albitudinem, & lævitatem, quæ æque locum habere possunt in charta linea.

Exemplum quod ad Te misi chartæ lineæ exaratæ anno M. CCC. XXX. oculis Tuis vidisti, quæso mihi dicas, cur annis præcedentibus non posset esse ejusdem materiæ?

At

At inquires. Loquimur de re facti, non de possibili. Ego ajo, non loqui me de re solum possibili, sed de probabili etiam. Probabilitatem igitur meam cum ejus negatione compone: & vide quænam probabilior sit. Ego assero post inventionem chartæ e rasuris telarum, chartam fabrefactam fuisse non solum ex particulis telarum gossypinatum, sed etiam linearum, & Bombycinarum, pro copia scilicet cujusque rei in officinis chartaceis, quæ copia proveniebat ex frequentiori usu, & consumptione telarum, quarum reliquæ deferviebant chartarum fabricationi. Crediderim igitur Sætabam, cujus antiquitas non dubitatur, tum ex telarum linearum, tum ex bombycinarum reliquiis, confectam fuisse; quia utræque usitatissimæ erant in hoc Regno Valentia, ubi gossypium minus frequens fuit; adde & plantam novitiam aliunde exportatam, uti docet Franciscus Eximini, in præclaro opere *de Republica, cap. extremo*, quem librum scripsit Valentia anno M. CCC. LXXXIII. editusque postea fuit in eadem urbe ex officina Christophori Colman Germani, anno 1499. die 28 mensis Januarii.

Quapropter videor mihi nonnulla dixisse, quæ sententiæ meæ de Chartæ lineæ majore

antiquitate, quàm quæ plerisque videtur, probabilitatem haud aspernandam adstruunt. Sed cum hæc quæstio facti sit, quemadmodum ego exspecto, ut Regiis Tabulariis præpositi aliquando publice doceant quid sentiendum sit; ita Tu, Vir prudentissime, noli tuo præjudicio sententiæ de antiquitate Chartæ lineæ probabilitatem negare.

Olivæ xvii. Cal. Decembr. MDCCLXII.

## N O T I T I A

### FRANCISCI PEREZII

ECCLES. TOLETAN. THESAURARI  
TRANSMISSA PER

### GREG. MAJANSIUM.

**I**N Reg. Escorialensi Cod. Hebraïco nonnulla Aristotelis Opera ex Arabico Sermone translata continente signato inter Hebraïcos Codd. n. 35. leguntur quædam, quæ ex Hebraïco in Latinum idioma translata ita sonant:

*Com.*

*Completæ sunt interpretationes verborum Aristotelis de auditu Physico. cum adiutorio Dei; succedunt post eas interpretationes textus eiusdem de cælo & mundo; Et transtuli eas ex Lingua Agarenica in Linguam Hebraicam Ego Moses Bar Samuel Bar Iebuda, memoria iusti in benedictione sit, Ben Thibun è Granata Hispaniæ. Et completa est translatio eius, sic est, in mense Tebeth anno quinquies millesimo decimo à creatione mundi. Benedictus sit Deus in æternum.*

Item in eod. Codice post Librum de Generatione & Corruptione alia nonnulla, quæ ita sum interpretatus:

*Completus est Liber: de Generatione & Corruptione. Laus Deo super cardines terræ fundatori. Ego Moses Bar Samuel Bar Iebudab Ben Thibun è Granata in Hispania. Et complevi translationem eius in vigesima, in mense Elul anno quinquies millesimo decimo. Laus Deo.*

¶ Quæ in vulgari charta ex comminutis reis pannis confecta scripta fuere anno hristi M. CC. L. nam is annus Hebraeis est  
à mun-

à mundo condito quinquies millesimus decimus. Videtur autem Codex in quo hæc habentur in Patria, certè in Hispania à R. Mose Ben Thibùn scriptus, quemadmodum & Codices alii in eadem Escorialensi Bibliothecâ superstites, qui locorum Hispaniæ nomina in quibus ab ipso exarati fuerunt, præ se ferunt. Hæc autem charta, quamvis Hispanicis omnium antiquissimas sub finem imperii Alfonsi x. *Sapientis*, & Sanctii eius filii initia, id est ab anno M. CC. LXXX. ad M. CC. X. C. exaratas, totis minimùm xxx. annis antiquitate superet, tersior nihilominus, subactiorque & longe præ Hispanicis candidior est. Hinc autem pronum est coniecere chartæ ex pistis lineis pannis confectæ usum sub sæculi XIII. iniçia ex Africa, in qua è gossipio fiebat, in Hispaniam nostram invecum, in Meridionali eiusdem tractu qui Africæ obversus eidemque proximior est, præcipuè verò Granatæ, quæ à Mauris Regibus tenebatur, primum constitisse, lino videlicet gossipii, quo Hispani caremus, vicem supplente: indeque paulatim ad Christianos derivatum esse, qui proinde sub artis initia rudiores chartas crasfioresque & subnigras, nec cum Africanis aut Hispano Granatensibus comparandas nobis exhibuerunt.

AMPLISSIMO DOCTISSI-  
MOQUE VIRO

FERRARDO MEERMANNŌ,  
REIP. ROTERODAM. SYNDICO

GREG. MAJANSIUS,  
GENEROSUS VALENTINUS.

S. D.

**N**Olo pertinax videri: sed tamen, quæ  
Tua humanitas est; patienter feres,  
te qui in chartarum materia inquirenda Tuis  
experimentis facile assentior, facti rem con-  
firmare Tibi. Specimen chartæ Tractatus  
ernardi de Gordonio fateris esse materiæ  
neæ. Dicitur ille scriptus anno M. CC. XCIV.  
is esse apographum: & quidem recentioris  
manus. Sed homo doctus, qui ad me misit  
specimen illud, postea quam responsum  
uum intellexit, asseveranter affirmat, nullo  
modo dubitandum esse, quin tractatus ille  
scriptus sit eo anno: seque id optime scire.  
hunc ad Te mitto alia duo specimina, quæ  
examini Tuo subjicit idem amicus meus *Fran-  
scus Perezius*.

PRO

## PRO ADSTRUENDA CHARTÆ

## LINEÆ ANTIQUITATE

**I**N Codice Chartaceo Toleranæ Ecclesie  
Plut. 22. num. 2. cui titulus est: *Claudio*  
*Ptolomeo Quadripartito. Centiloquio.* in extre-  
mo ipsius folio legitur hæc nota Anonymi:

„NOTA. Conduxi domum Domini  
„Præpositi : : : : :  
„anno Domini MCCLXII. & fuit  
„hoc : : : : :

„secundi anni in mense Januarii xi. die  
„exseunte Januario. Et fuit terminus  
„annorum x. & debeo sibi vel suo  
„Procuratori solidos xxxv. pro pen-  
„sione. solidos xx. in pascale resurrec-  
„tionis Domini. & xv. in festo Sanc-  
„torum omnium. & Sancius de Valle  
„fecit inde publicum instrumentum de  
„locatione.

„Solvi pro pensione primi anni solidos xx.  
„Ramundo de Tamba vii. die ex-  
„seunte Madio.

„Item dedi in eodem anno xii. die ex-  
„seunte Novembre solidos xv. Ra-  
„mundo de Tamba.

„Item

- „ Item solvi Domino Præposito pro pensio-  
 „ ne domus anno Domini MCCLXIII.  
 „ solidos xx. die vi. intrante Madio;  
 „ & fuit iste annus secundus post con-  
 „ ductionem.  
 „ Item eodem anno secunda die exseunte  
 „ Novembre solvi sibi solidos xv.  
 „ Item anno Domini MCCLXV. solvi  
 „ Domino Præposito pro pensione do-  
 „ mus die v. intrante Madio solidos xx.  
 „ Item eodem anno circa finem tertia die  
 „ exseunte Novembre solvit Ihovanni-  
 „ nus Præposito solidos xv.

NB. Manus ubique eadem est, quod vna  
 ac perpetua characteris indoles suadet; tem-  
 poris autem quo hæc scripta fuerunt ratio  
 diversa, pro annorum scilicet diversitate, qui-  
 bus ea in ephemeridas suas retulit scriptor;  
 diversa enim occurrit in singulis §§. Stili acies  
 atque atramenti color. Hinc autem & illud  
 videtur confici, notam scil. de qua agimus  
 autographam esse, iisdemque ipsis qui in ea  
 designantur annis Christi MCCLXII. & seqq.  
 Codici adscriptam; id quod etiam caracte-  
 ris ipsius genius indicat; neque enim si scrip-  
 tor aliquot postquam gesta hæc sunt annis  
 Codici memoriter adnotasset probabile est  
 G eum

eum mensium dierumque minutias usque adco in promptu habiturum; aut si alicunde in codicem transcripsit, uno potius eoque non abrupto scriptionis tractu apographum absolvisset, quod minimè præstitit. Vnum ergo inquirendum restat, siue charta, qua codex constat, e lino an potius è gossipio facta, cui rei periculo proprio comprobandæ præcisam ex inferiori solii, in quo nota scripta est, margine taniolam subiungere placuit.

In Codice Bibliothecæ Sanctæ Ecclesiæ Toletanæ cui titulus: Cuenta y gasto del Rey Don Sancho, scilicet huius nominis Quarti, Alfonso x. cognomento Sapientis filii, inter alia quæ certam præ se ferunt Eram Hispanicam ab Erâ mccc. xxxi. quæ prima omnium occurrit in Codice, & deinceps Pluteo 21. n. 29. habentur:

„ Sanctii iv. Castellæ Regis litteræ  
 „ ad Regios per Diœcesin Toletanam  
 „ Iudices directæ vt Archiepiscopus,  
 „ Decanus, Capitulum & clerus eius-  
 „ dem Ecclesiæ ac Diœceseos pro  
 „ impensis in bello contrâ Mauros  
 „ Granatenses & Abeniacobum sus-  
 „ cep-

„ cepto factis, & faciendis tanquam  
 „ pro communi Religionis ac Fidei  
 „ causâ symbolam suam in pecuniâ  
 „ numeratâ conferant. Sunt autem ut  
 „ reliquum Codicis, Hispanico ser-  
 „ mone scriptæ in Oppido Vallisoletî  
 „ (¶ Valladolid) iii de Marco Era de  
 „ MCCCXXXII. seu Christi anno MCCXCV.

¶ Autographus item videtur Codex isto, certè eius ætatis est, quam præ se fert, quod ex caractere atque univèrsâ ipsius faciè satis constat. Sistimus præcisam è folio, in quo Sanctii Regis litteræ continentur, tæniolam experiundo scil. gossipina sit an linea.

## EXCERPTUM

### EX LITERIS

ANDREÆ COLTÉE DUCAREL

dat, Londini xx April. CIOIOCCCLXII,

**N**Actus sum his diebus nec sine voluptate legi *Admonitionem* Tuam de *Chartæ nostratæ seu lineæ Origine*: animus est mihi ea de re latius ad Te scribere; cum maxime

autem gravioribus obstrictus ac distentus negotiis, ubi propius hanc examinavero materiam, operam navabo, ut primam chartæ lineæ in hoc magno Britanniae regno, detegam introductionem; interea, Vir Nobilissime, illud Tibi indicare possum, antiquissimam id generis chartam, mihi huc usque visam, esse anni CIOCCCLXXXII. cuius custodia mihi, utpote Bibliothecæ Lambetanæ Subpræfecto, demandata est.

VIRO NOBILISSIMO  
GERARDO MEERMANNO

S. D.

ANDREAS COLTÉE DUCAREL.

**E**X Epistola Tua, ipsis Kal. Febr. ad me data, lætus intellexi, Virorum Doctorum literas aliaque opuscula *de Origine Chartæ Lineæ* ad Te missa, propediem typis impressum iri. Gratissimum mihi fuisset, Vir Cl. eam in rem Symbolam quandam conferre, eumque in finem varia iam collegeram specilegia in argumentum futuræ Dissertationis, in qua  
pro-